



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZA DIÁRIA INCLUSO COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE EFLUENTES (REF.: COMPESA 01.08.41U)	MÊS			R\$	4.241,38
92106	SINAPI	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	1,000000	366,55	366,55	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	29,330000	22,95	673,12	
9900021U	COMPESA - 2024.2	TRATAMENTO DE EFLUENTE EM ETE	M3	3,000000	3,76	11,28	
9900005U	COMPESA - 2024.2	BANHEIRO QUIMICO	MÊS	1,000000	3.190,43	3.190,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPESA 2024.2 - 01.08.41U

CPU-AUX-001		KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	140,39
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	15,47	33,11	
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	16,11	16,11	
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,180000	9,57	11,29	
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	8,01	17,14	
89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,890000	13,17	11,72	
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,140000	23,84	51,02	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89957



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTECO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-003		EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (REF.: SINAPI 93210)	M2			R\$	575,87
101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,040000	997,06		39,88
86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	459,26		12,31
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,859100	3,11		2,67
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,550300	4,49		11,45
98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UND	0,026800	132,83		3,56
97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	0,026800	450,63		12,08
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,161100	18,02		2,90
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,115500	27,92		31,14
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,187900	28,14		5,29
95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,026800	24,50		0,66
91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,107400	18,41		1,98
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,107400	34,23		3,68
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,322100	10,30		3,32
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,536900	13,37		7,18
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,039000	90,78		3,54
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023 PS	M	0,322100	11,27		3,63
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023 PS	M	0,536900	4,20		2,25
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	51,04		1,37
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,053700	10,11		0,54
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,009000	19,41		0,17
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,451000	37,36		54,21
86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	272,81		7,31
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,161100	33,38		5,38
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,226400	113,48		25,69
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,144900	95,84		13,89
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,176500	145,58		25,69
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,166800	95,84		15,99
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1,429300	14,57		20,82
CPU-AUX-001	COMPOS.	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	0,053700	140,39		7,54
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,026800	326,04		8,74
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,026800	106,18		2,85
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,010000	26,34		0,26
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,451000	58,58		85,00
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	31,45		0,84
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,134200	48,51		6,51
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,451000	25,04		36,33
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,142300	36,78		5,23
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,088600	21,11		1,87



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,026800	245,00	6,57
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,026800	236,92	6,35
3080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,026800	76,70	2,06
11587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	1,000000	81,72	81,72
37525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	1,278200	4,24	5,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93210

CPU-004		MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER (REF.: SETOP ED-31952)	UND			R\$ 809,16
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,444444	285,12	696,96
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,888889	22,95	112,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SETOP 10/2024 - ED-31952

CPU-AUX-002		KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$ 56,66
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,000000	6,64	13,28
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	43,38	43,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2024 (DESCONTINUADO) - 89972

CPU-005		EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (REF.: SINAPI 93243)	UND			R\$ 10.217,69
94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	1,000000	19,45	19,45
105113	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 2000 LITROS. AF_03/2024	UND	1,000000	8.791,39	8.791,39
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	3,000000	8,74	26,22
CPU-AUX-002	COMPOS.	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,000000	56,66	56,66
94688	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	2,000000	6,66	13,32
94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	33,70	33,70
94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	20,000000	6,64	132,80
34640	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM TAMPA	UND	1,000000	1.144,15	1.144,15

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93243

CPU-006		RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI, DIÂMETRO 100MM (REF.: ORSE 4283)	UND			R\$ 70,17
COT-005	COTAÇÃO	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI, DIÂMETRO 100MM	UND	1,000000	44,88	44,88
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62	13,81
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95	11,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ORSE 02/2025 - 4283

CPU-007		CALHA MOLDURA AMERICANA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUM.26 (REF.: SINAPI 94229 ADAPT)	M			R\$ 89,10
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,018300	22,04	0,40
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,013200	23,10	0,30
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,539000	27,66	14,91
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633000	22,95	14,53
1108	SINAPI	CALHA MOLDURA AMERICANA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	M	1,050000	24,90	26,15
13388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,180000	145,99	26,28
5104	SINAPI (AS)	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,004900	74,25	0,36
5061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,025000	15,70	0,39
142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,161000	35,87	5,78

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 94229 ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTECO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-008		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO (PILARES) E DE MADEIRA (VIGAS) PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA DO TIPO "PERGOLADO - SETOR 01"	M2			R\$	424,51
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (375,00 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE MADEIRA					
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,659200	28,12	18,54	
20208	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,215467	120,04	145,90	
39027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,031200	15,95	0,50	
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	0,361760	63,44	22,95	
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	4,946400	10,00	49,46	
43665	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	9,136000	8,59	78,48	
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
39208	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	1,248000	0,56	0,70	
4339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UND	2,496000	0,75	1,87	
11267	SINAPI (AS)	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UND	0,309333	1,43	0,44	
4337	SINAPI	PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIAMETRO 5/8"	UND	0,309333	3,52	1,09	
1330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,365147	8,04	2,94	
1332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,741387	8,25	6,12	
COT-006	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 5/8"	M	1,474320	37,90	55,88	
COT-007	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 44MM	UND	0,416000	2,45	1,02	
COT-008	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 108MM	UND	0,832000	4,46	3,71	
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,009400	22,04	0,21	
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,006800	23,10	0,16	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	27,92	14,91	
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	23,69	12,66	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213000	21,30	4,54	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106000	22,95	2,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 92580 E 103314 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)

CPU-009		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO (PILARES) E DE MADEIRA (VIGAS) PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA DO TIPO "PERGOLADO TIPO 01 - SETOR 03"	M2			R\$	358,31
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (425,00 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE MADEIRA					
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,632471	28,12	17,79	
20208	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,665176	120,04	79,85	
39027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,031200	15,95	0,50	
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	0,362541	63,44	23,00	
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	6,049412	10,00	60,49	
43665	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	7,442353	8,59	63,93	
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
39208	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	1,665882	0,56	0,93	
4339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UND	0,832941	0,75	0,62	
11267	SINAPI (AS)	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UND	0,320000	1,43	0,46	
4337	SINAPI	PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIAMETRO 5/8"	UND	0,320000	3,52	1,13	
1330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,338306	8,04	2,72	
1332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,741953	8,25	6,12	
COT-006	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 5/8"	M	1,668329	37,90	63,23	
COT-007	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 44MM	UND	0,536471	2,45	1,31	
COT-008	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 108MM	UND	0,296471	4,46	1,32	
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,009400	22,04	0,21	
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,006800	23,10	0,16	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	27,92	14,91	
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	23,69	12,66	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213000	21,30	4,54	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106000	22,95	2,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 92580 E 103314 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-010		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO (PILARES) E DE MADEIRA (VIGAS) PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA DO TIPO "PERGOLADO - SETOR 04"	M2			R\$	378,09
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (150,00 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE MADEIRA					
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,896000	28,12	25,20	
20208	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,796000	120,04	95,55	
39027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,031200	15,95	0,50	
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	0,314400	63,44	19,95	
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	8,066667	10,00	80,67	
43665	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	8,200000	8,59	70,44	
43055	SINAPI	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	0,506667	7,17	3,63	
10957	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/4" (19,05 MM) 149,39 KG/M2	KG	1,440000	9,28	13,36	
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
39208	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	2,373333	0,56	1,33	
4339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UND	1,186667	0,75	0,89	
1330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,327067	8,04	2,63	
1332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,994933	8,25	8,21	
COT-006	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 5/8"	M	0,433067	37,90	16,41	
COT-007	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 44MM	UND	0,440000	2,45	1,08	
COT-008	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 108MM	UND	0,746667	4,46	3,33	
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,009400	22,04	0,21	
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,006800	23,10	0,16	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	27,92	14,91	
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	23,69	12,66	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213000	21,30	4,54	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106000	22,95	2,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 92580 E 103314 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)

CPU-011		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO (TUBO EM AÇO) E DE MADEIRA (VIGAS) PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA/AÇO DO TIPO "PÓRTICO - SETOR 04"	M2			R\$	622,92
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (55,00 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE MADEIRA					
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,307455	28,12	36,77	
20208	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,769455	120,04	92,37	
39027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,031200	15,95	0,50	
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
21151	SINAPI	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 4", E= *6,02 MM, SCHEDULE 40, *16,06 KG/M	M	1,013273	395,99	401,25	
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
39210	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	2,618182	1,04	2,72	
11971	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1"	UND	2,618182	5,83	15,26	
1334	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	0,570182	9,15	5,22	
43667	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1" (25,40 MM) 199,18 KG/M2	KG	0,624545	9,75	6,09	
COT-009	COTAÇÃO	CHUMBADOR PARABOLT PBA 1" X 6"	UND	0,727273	25,52	18,56	
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,009400	22,04	0,21	
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,006800	23,10	0,16	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	27,92	14,91	
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	23,69	12,66	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,318800	27,62	8,81	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,318800	23,32	7,43	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 103314 E 101927 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-012		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM AÇO DO TIPO "PÓRTICO - SETOR 03 E SETOR 01"	M2			R\$	734,12
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (109,70 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM AÇO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	4,805433	63,44		304,86
42577	SINAPI (AS)	TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA 5", E = *6,55 MM, SCHEDULE 40, *21,75* KG/M	M	0,171577	621,16		106,58
43665	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	30,070009	8,59		258,30
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
COT-009	COTAÇÃO	CHUMBADOR PARABOLT PBA 1" X 6"	UND	0,054695	25,52		1,40
39210	SINAPI	ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	0,109389	1,04		0,11
11971	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1"	UND	0,109389	5,83		0,64
39208	SINAPI	ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	1,877849	0,56		1,05
4339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UND	1,877849	0,75		1,41
11267	SINAPI (AS)	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UND	0,036463	1,43		0,05
4337	SINAPI	PORCA ZINCADA, QUADRADA, DIAMETRO 5/8"	UND	0,072926	3,52		0,26
COT-010	COTAÇÃO	PARAFUSO 5/8" COMPRIMENTO 50MM	UND	0,036463	0,74		0,03
COT-007	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 44MM	UND	1,877849	2,45		4,60
1330	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,323145	8,04		2,60
1332	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,260602	8,25		2,15
1334	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	0,052871	9,15		0,48
10957	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/4" (19,05 MM) 149,39 KG/M2	KG	1,402552	9,28		13,02
43667	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1" (25,40 MM) 199,18 KG/M2	KG	0,536691	9,75		5,23
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,009400	22,04		0,21
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,006800	23,10		0,16
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	21,30		14,91
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	22,95		16,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 07/2018 - 72110 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)

CPU-013		TELHAMENTO COM TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVALUME DE FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA, ESPESSURA TOTAL COM NÚCLEO DE 50MM, COM PRÉ-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M2			R\$	234,94
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,001200	22,04		0,03
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,000900	23,10		0,02
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056000	27,66		1,55
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,062000	22,95		1,42
43071	SINAPI (AS)	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRÉ-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NÚCLEO EM POLIISOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	M2	1,146000	197,74		226,61
11029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	4,150000	1,28		5,31

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 94216 (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-014		FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO (PILARES) E DE MADEIRA (VIGAS) PARA ESTRUTURA DE COBERTA EM MADEIRA DO TIPO "PERGOLADO TIPO 02 - SETOR 03"	M2			R\$	384,89
		OBS: COEFICIENTES DE INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL PARA O ELEMENTO E SETOR DESCRITOS NA NOMENCLATURA DO ITEM, REDIMENSIONANDO-OS PARA A ÁREA TOTAL DAS PEÇAS (100,00 M2)					
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE MADEIRA					
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,440000	28,12		40,49
20208	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,900000	120,04		108,04
39027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,031200	15,95		0,50
		INSUMOS - ESTRUTURAS DE AÇO					
568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	0,256800	63,44		16,29
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	9,080000	10,00		90,80
43665	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	5,280000	8,59		45,36
		INSUMOS - PARAFUSOS / CHAPAS / CONECTORES					
39208	SINAPI	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	1,560000	0,56		0,87
4339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UND	0,780000	0,75		0,59
10957	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/4" (19,05 MM) 149,39 KG/M2	KG	1,620000	9,28		15,03
1332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	1,059000	8,25		8,74
1330	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,239600	8,04		1,93
COT-006	COTAÇÃO	BARRA ROSCADA 5/8"	M	0,487200	37,90		18,46
COT-007	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 44MM	UND	0,300000	2,45		0,74
COT-008	COTAÇÃO	PARAFUSO 1/2" COMPRIMENTO 108MM	UND	0,480000	4,46		2,14
		MÃO DE OBRA / EQUIPAMENTOS					
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,009400	22,04		0,21
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,006800	23,10		0,16
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	27,92		14,91
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534200	23,69		12,66
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,213000	21,30		4,54
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,106000	22,95		2,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 03/2025 - 92580 E 103314 (MÃO DE OBRA) + INSUMOS EXTRAÍDOS DO PROJETO ESTRUTURAL DIVIDINDO-OS PELA ÁREA PROPORCIONAL DAS ESTRUTURAS (M2)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO E COBERTAS EM MADEIRAS E ESTRUTURA METÁLICA, DESTINADAS AO PARQUE PÚBLICO GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS, NA ÁREA DO ANTIGO AEROCULUBE DO RECIFE, LOCALIZADO NO BAIRRO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	TERRENO DO ANTIGO AEROCULUBE - RUA TOMÉ GIBSON, S/N, PINA - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

CPU-001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL - PESSOAL	MÊS			R\$	28.280,00
		PAISAGISMO					
93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,750000	23.731,24		17.798,43
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,000000	6.345,55		6.345,55
93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,000000	4.136,02		4.136,02

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013, ONDE O PERCENTUAL DA ADM. LOCAL PARA EDIFICAÇÕES E SIMILARES É ENTRE 3,49% e 8,87%.